
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33498 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2017

publicada no DOE nº 33.330 de 10/03/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) 
dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, 
de que trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente 
ao termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 248495

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2017-CEL/NLIC/SEDUC
Processo nº 1.084.786/2017
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2017-CEL/NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de serviços 
de reforma emergencial para recuperação da estrutura do 
telhado e forro das salas de aula da EEEFM CÔNEGO CALADO, 
no Município de Igarapé Açú, Estado do Pará.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
AJ PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP 49.683,02

Belém, 14 de novembro de 2017
Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de licitação - CEL

Protocolo: 248367

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 116/2017-GAB/PAD BELÉM, 13 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria de Suspensão 106/2017-GAB/PAD 
de 19 de junho de 2017, publicada no DOE, edição nº 33.398 de 
20/06/2017 que tratou da aplicabilidade da pena de suspensão 
de trinta (30) dias à servidora CLEIDE DOURADO FROTA, 
matrícula nº 3268519-2;
CONSIDERANDO a Portaria de Suspensão 112/2017-GAB/
PAD de 06 de novembro de 2017, publicada no DOE, edição nº 
33.496 de 13/11/2017, de igual conteúdo;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de
1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Suspensão 112/2017-
GAB/PAD de 06 de novembro de 2017, publicada no DOE, edição 
nº 33.496 de 13/11/2017, por se tratar da mesma matéria;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício

Protocolo: 248361

OUTRAS MATÉRIAS
ERRATA DE PORTARIA SAGEP/SEDUC
ERRATA DA PORTARIA Nº 012/2017-SAGEP/SEDUC, de 03 de 
Março de 2017, publicada no DOE Nº 33.327, de 07/03/17..
CLEUDELANJA CRUZ ARAÚJO
Onde se lê: “CLAUDELANJA”.
Leia-se: “CLEUDELANJA.”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2017
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 248716
ERRATA DE PORTARIA SAGEP/SEDUC
ERRATA DA PORTARIA Nº 032/2017-SAGEP/SEDUC, de 25 de 
Agosto de 2017, publicada no DOE Nº 33.446, de 28/08/17..
CARMEN ALVES PAZ
Onde se lê: “CARMEM”.
Leia-se: “CARMEN.”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2017
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 248711

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
Portaria nº.: 11899/2017 de 14/11/2017
I - Revogar, a contar de 01/11/2017, a Portaria Col nº 
4043/2016 de 03/06/2016, que
concedeu Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
60/%, em relação a
servidora MARTINHA GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula nº 
733270/1, Servente , lotada no Gabinete do Secretario.
II - Conceder, a contar de 01/11/2017, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60/%,incidente sobre o vencimento 
base do cargo, a servidora
CAMILA DIAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 54197103/2, Assist 
Administrativo, lotada na Assessoria de Planejamento, em 
substituição ao servidor mencionado no item anterior.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.: 12424/2017 de 13/11/2017
Nome: ROSINEIDE FERREIRA LOPES
Matrícula:703540/3
Período:02/01 à 31/01/18 Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
Portaria nº.: 12425/2017 de 13/11/2017
Nome: ANA CELIA DE LEAO
Matrícula:5402409/1 Período:02/01 à 31/01/18 Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
Portaria nº.: 12426/2017 de 13/11/2017
Nome: LUIZA AMELIA SILVA ARAUJO
Matrícula:57208598/1
Período:01/12/17 à 14/01/18 Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
Portaria nº.: 12423/2017 de 13/11/2017
Nome: MARLI DO SOCORRO SILVA DA COSTA
Matrícula:5183030/2
Período:02/01 à 31/01/18 Exercício:2017
Unidade:Divisão Controle de Estoque/Belém
Portaria nº.: 12427/2017 de 13/11/2017
Nome: LEONILDES SANTANA LOBO
Matrícula:329584/1
Período:02/01 à 31/01/18 Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
Portaria nº.: 12428/2017 de 13/11/2017
Nome: HIGOR KYUZO DA SILVA OKADA
Matrícula:57201967/3
Período:02/01 à 31/01/18 Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
Portaria nº.: 12422/2017 de 13/11/2017
Nome: RENATA DE PINA BRAGA
Matrícula:57219192/2
Período:01/02 à 17/03/18 Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
Portaria nº.: 12421/2017 de 13/11/2017
Nome: JORGE LUIZ MAGALHAES E SILVA
Matrícula:183903/1
Período:02/01 à 31/01/18 Exercício:2016
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
Portaria nº.: 12420/2017 de 13/11/2017
Nome: EMLLY HANNA SOUZA DA SILVA
Matrícula:57213584/1Período:20/12/17 à 18/01/18 Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
Portaria nº.: 12411/2017 de 10/11/2017
Nome: SIMONE AZEVEDO DE OLIVEIRA VIEIRA
Matrícula:57208519/1 Período:20/11/17 à 03/01/18 
Exercício:2017
Unidade:EEEF Tenone/Icoaraci
Portaria nº.: 12412/2017 de 10/11/2017
Nome: CLAUDIA PATRICIA TEIXEIRA SANTANA DE SOUZA
Matrícula:57208323/1 Período:20/11/17 à 03/01/18 
Exercício:2017
Unidade:EEEF Tenone/Icoaraci
Portaria nº.:12413/2017 de 10/11/2017
Nome: CARLA DE SOUZA LAVAREDA
Matrícula:57211260/1 Período:01/12/17 à 14/01/18 
Exercício:2017
Unidade:EE Prof Luci C de Araujo/Ananindeua
Portaria nº.: 12414/2017 de 10/11/2017
Nome: LUCIANE CRISTINA SANTOS RIBEIRO
Matrícula:57209267/1 Período:01/12/17 à 14/01/18 
Exercício:2017
Unidade:EE Prof Luci C de Araujo/Ananindeua
Portaria nº.: 12415/2017 de 10/11/2017
Nome: KIRLEY CRISTINA LOPES DE ALMEIDA
Matrícula:57209916/1
Período:21/11/17 à 04/01/18 Exercício:2017
Unidade:EEEFM Jose Marcelino de Oliveira/Ananindeua
Portaria nº.: 12416/2017 de 10/11/2017
Nome: MARCIA TATIANA REBELO NEVES
Matrícula:57209397/1 Período:02/01/18 à 15/02/18 
Exercício:2017
Unidade:EE Santa Luzia/Belém
Portaria nº.:12417/2017 de 10/11/2017
Nome: MARIA CELIA SALES PENA
Matrícula:57208221/1 Período:01/12/17 à 14/01/18 
Exercício:2016
Unidade:EE Rui Paranatinga Barata/Belém

Portaria nº.: 12418/2017 de 10/11/2017
Nome: TATIANE SANTANA LOPES
Matrícula:57229195/3
Período:04/12/17 à 02/01/18 Exercício:2017
Unidade:UT Yolanda Martins/Belém
Portaria nº.: 1213/2017 de 29/09/2017
Nome: DEVISON AMORIM DO NASCIMENTO
Matrícula:57198906/2
Período:01/12/17 à 30/12/17 Exercício:2017
Unidade:EE Pedro Teixeira/Abaetetuba
Portaria nº.: 816/2017 de 06/11/2017
Nome: MARIA GRACIETE DA SILVA MAGALHAES
Matrícula:57209435/2
Período:01/02/18 à 02/03/18 Exercício:2017
Unidade:EE Dom Joao VI/Capanema
TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº.: 12429/2017 de 13/11/2017
Tornar sem efeito a portaria nº 012317/2017 de 08/11/2017, 
que concedeu férias, no período de 01/11/2017 à 15/12/2017, 
a servidora SAMIRA LIMA SILVA ,matricula 57209120/1, 
Especialista em Educação, lotada na EE Profª. Consuelo Coelho e 
Souza/Ananindeua, referente ao exercício de 2017, para fi ns de 
regularização funcional.
ERRATA
ERRATA da Portaria nº.: 187/2017 de 01/08/2017
Nome: ADA MARTA QUEMEL FIDELIS
Onde se lê: Periodo:01/09/17 a 15/10/17
Leia-se:Periodo:01/09/17 a 30/09/17
Publicada no Diário Of cial nº. 33.435 de 10/08/17

Protocolo: 248552
ERRATA DE PORTARIA SAGEP/SEDUC
ERRATA DA PORTARIA Nº 024/2017 SAGEP/SEDUC, de 23 de 
Maio de 2017, publicada no DOE Nº 33.381, de 25/05/17.
EXCLUIR desta Portaria, o nome da servidora LUZITANHA 
BARROSO VIANA.
MATRÍCULA: 57214325-1 / CARGO: SERVENTE / 
CONCEITO: BOM
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2017
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 248723
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 1079103 /2017-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 001/2017-CEL/NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

contratação de empresa especializada para execução de serviço 
de adequação de espaço administrativo na EEEM VISCONDE DE 
SOUZA FRANCO, no município de BELÉM-PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
ELEVAR CONSTRUÇÕES - EPP 65.320,00

Belém (PA), 27 de setembro de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 248351
ERRATA DE PORTARIA SAGEP/SEDUC
ERRATA DA PORTARIA Nº 015/2017-SAGEP/SEDUC, de 20 de 
Março de 2017, publicada no DOE Nº 33.337, de 21/03/17..
DAIANA DO SOCORRO PEREIRA FERNANDES
Onde se lê: “DIANA”.
Leia-se: “DAIANA.”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2017
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 248718
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 046/2017 – SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
das suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 
de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e 
nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:


